
DELIBERA DI GIUNTA n.145 del 20-12-2018 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 145 del Reg.  Data 20-12-2018 
 

 

 

 

Oggetto:    Concessione contributo alla Parrocchia di S. Eustachio per l'organizzazione 

dell'evento straordinario della riapertura della chiesa omonima dopo i lavori di 

riparazione post sisma 2016. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  venti del mese di dicembre alle ore 16:30, nella Sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

   PAOLONI ROBERTO SINDACO P 

ANTINORI MARIO VICE SINDACO P 

LOSEGO FRANCESCO ASSESSORE A 

   

Presenti n.    2                                                                  Assenti  n.    1 

 

 

Partecipa il Segretario Dott. Trojani Fabio 

Il  Presidente  Dott.  PAOLONI ROBERTO  in  qualità  di 

SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n.145 del 20-12-2018 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 

- il Comune di Belforte del Chienti è stato interessato dal sisma che ha colpito il centro Italia 

nei giorni 24 agosto e 26 e 30 ottobre 2016 ed ha subito diversi danni ad abitazioni ed edifici 

pubblici; 

- tra i vari edifici danneggiati si annovera anche la Chiesa di S. Eustachio, che è il luogo di 

culto più importante dal paese, che ha subito, fortunatamente, danni non troppo ingenti, che 

hanno comportato il rifacimento del tetto, e di alcune parti interne, tra cui gli stucchi della 

navata e che quindi i lavori sono stati completati in tempi brevissimi; 

 

CONSIDERATO CHE si tratta di una delle prime opere di riparazione, se non la prima, 

realizzate nei territori dei comuni del cratere, grazie ai fondi regionali destinati al sisma ed 

anche alla liberalità di privati;  

 

VISTO CHE: 

 

-  è prevista la riapertura della chiesa per il 23 dicembre 2018, in prossimità del Santo Natale; 

- l’amministrazione intende collaborare con la parrocchia per l’organizzazione della 

cerimonia di riapertura, al fine di permettere la partecipazione di autorità e cittadini ad un 

evento di straordinaria importanza per tutta la comunità; 

 

ATTESO CHE il parroco di S. Eustachio Don Giuseppe Scuppa ha presentato a questo ente, in 

data 20/12/2018 nostro prot. 7419, la richiesta di un contributo per l’organizzazione della 

cerimonia di riapertura della chiesa, al fine di dare a questo evento il valore che esso riveste; 
 

RICHIAMATE: 

 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 27/03/2018 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2018/2020; 

- la delibera di G.C.  n. 26 del 03/04/2018 con oggetto “Assegnazione budget definitivi 2018 

ai responsabili di servizio e determinazione degli obiettivi di ciascuna area”; 

 

RITENUTO DI concedere alla parrocchia di S. Eustachio un contributo di € 300,00 quale 

sostegno e promozione della cerimonia di riapertura della chiesa di S. Eustachio, per 

l’importanza religiosa che questo luogo assume per tutta la nostra comunità e per il ruolo di 

principale presidio turistico che esso ha, non solo all’interno del territorio comunale, ma 

anche in  tutta la provincia, in quanto custode del Polittico del Boccati, opera pittorica del 

1468, che richiama visitatori durante tutto l’arco dell’anno;  

 

VISTO il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO lo Statuto del Comune di Belforte del Chienti; 

 

VISTI i pareri favorevoli resi, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 

267/2000, dal responsabile dell’Area Affari Generali in ordine alla regolarità tecnica e dal 

Responsabile dell’Area Finanziaria per quanto concerne la regolarità contabile del presente 

provvedimento; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge, 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.145 del 20-12-2018 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

D E L I B E R A  

 

1) Le premesse sono richiamate e costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) Di collaborare con la parrocchia per l’organizzazione della cerimonia di riapertura, al fine 

di permettere la partecipazione di autorità e cittadini ad un evento di straordinaria 

importanza per tutta la comunità; 

 

3) Di concedere alla parrocchia di S. Eustachio, nella persona del parroco Don Giuseppe 

Scuppa, un contributo di €. 300,00 per l’organizzazione della cerimonia di riapertura della 

chiesa di S. Eustachio, per l’importanza religiosa che questo luogo assume per tutta la 

nostra comunità e per il ruolo di principale presidio turistico che esso ha, non solo 

all’interno del territorio comunale, ma anche in tutta la provincia;  

 

4) Di incaricare il Responsabile dell’Area Affari Generali a provvedere all’adozione degli atti 

di impegno di spesa e alla erogazione del contributo che trova idonea copertura nel 

Bilancio di previsione 2018/2020 – esercizio 2018, imputandolo al capitolo 2328; 

 

5) Di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai Capigruppo 

consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L. approvato con il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267. 

 

 

Quindi, stante l’urgenza di dover provvedere, con separata votazione, espressa in modo 

esplicito e palese, nei modi di legge, 

DICHIARA 

 

il presente provvedimento deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n.145 del 20-12-2018 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

============================================================== 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

Belforte del Chienti, 20-12-2018 Il Responsabile del servizio  

 Dott. Trojani Fabio 

 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla COPERTURA FINANZIARIA 

 
 

 

Belforte del Chienti, 20-12-2018 Il Responsabile del servizio  

 Montresor Renzo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.145 del 20-12-2018 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

=================================================================== 

Li,  20-12-2018 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

      IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. PAOLONI ROBERTO                                  F.to   Dott. Trojani Fabio 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio 

di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 03-12-19. 

 

[X] Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari in  data 03-12-19,  

       Prot. n. 6817. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 03-12-19                                                                  F.to   DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA` 

 

o La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva trascorsi 10 

giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione. 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Dott. Montaruli Angelo 

 

__________________________________________________________________________ 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

 

Dalla Residenza Comunale, li 03-12-2019 

 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to Dott. Montaruli Angelo 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

=================================================================== 


